quam  vir  discretus  ct  prudens,  opem  et  studium  ̂  
diligenter  adhibeas.  Praelerea  dilationi  tuae  notum 
fierivoluraus,  quoniain  cumfilio  nostrocbarissimo 

Francorum  regeLudovicodestatuenda  religionein 
terra  sibi  a  Deo  concessa  colloquium  viva  voce  ha- 
buimus,elmonitisnostnsbenignumpraebuit  assen- 
sum.QuiaergoinCompeniiiensi  Ecclesia religionem 
propagari,Doraiuoauxiliante,oplamus,praesentium 
tibi  auctoritate  injungimus,  ut  ad  boc  efficiendum 
omnimoda  diligentia  et  alteuto  studio  elabores. 
Tibi  siquidemetveuerabilifr;)trinostroNoviomensi 
episcopo  onus  ipsum  imposuimus. 

Datum  Albani,  xni  Kalendas  Julii. 

CCCXCI. 
Ad  Wibaldum  abbatem.  —  Ut  Godeboldum  canoni- 

cum  Mmdensem excomrnunicet ,nisi  abtatamEoe- 
rardo  ecclesiam  de  Hemeringen  restituat. 

(Anno  1150,  Jun.  22.) 
[Marten.    Ampl.  ColL,  II,   435.] 

Eugenius  episcopns,servusservorum  Dei,  dilecto 

filio  Wibaldo  Corbeiensiabbati.salutemet  aposto- 
licam  benedictionem. 

•—  Lator  praesentium  Everardusjam  quinquies  ad 
nostram  accessit  praesentiam.  Pro  quo  siquidem 
venerabili  fratri  nostro  H.  Mindensi  episcopo  per 

scriplanostrapraecipiendo  mandavimus,  quatenus 
Godeboldumcanonicumsuumdistrictiuscommone- 
ret,  ut  ecclesiam  beati  P.  de  Hemeringen,  et  alia 

g  per  se  vel  per  submissas  a  se  personas  praedicto 
Everardoablatainfraviginti  diespost  susceptionem 
nostrarumlitterarumcumintegritate  restitueret,  et 
eum  de  coetero  in  pace  possidere  permitteret.  Si 
vero  infra  terminuiu  praedictum  monitis  ejusuerr 
episcopi  obedire  conteraneret,  ex  tunc  ipsum  at 
ecclesiarum  introitu  duximus  reinoveudum,  nec 

postea  deberet  absolvi,  donec  pro  excessibus  sui: 
satisfacturusnostrose  conspectui  praesentaret.  Sed 
sicut  ejus  repetitaquerimoniaindicat,  nihil  horun 
est  effectui  mancipatum,  nec  ad  nos  venit,  ne< 
aliquam  excusationempraetendit,  quare  pauperen 
istumtantisoppressionibus  aggravaret.  Quiaigitu 
oppressionibus  et  laboribus  valde  compatimur,  e 
tantam  contumaciam  praetermitterenon  possumu 

p  impunitam,  per  praesentia  tibi  scripta  maudamu 
quatenuspraedictuniGodeboldumdistrictecommo 
neas,  ut  ecclesiam  ipsam  etablata  per  se  etaliut 
in  integrum  infra  viginti  dies,  postquam  a  t 
commonitusfueriteidemEverardoomninorestitua 

etde  caeteroeumpacitice  possidereperraittat.Quo 
si  facere  contempserit,  ex  tuncipsum  Godeboldiu 
excommunicatum  publice  denunties,  nec  a  vincul 
excommunicationis  possit  absolvi,  donec  pro  tanl 
rebellione  veniat  ad  nostram  praesentiam  respot 
surus.  Quidquid  autem  exinde  a  te  fuerit  factua 
et  modum  ipsius  negotii  nobis  litteris  quam  citiu 
studeas  intimare. 
Datum  Albani,  x  Kal.  Julii. 

CCCXCII. 

Ad  Wibaldum  abbatem.  —  Laudat  ejus  in  Roma; 
Ecclesiam  zelum,  atque  in  ejus  gratiam  scrib 
Mindensi  episcopo  et  Bremensi  archiepiscopo. 

(Anno  1150,  Jun.24.) 

[Ibid.,  436.] 
Eugenils  episcopus,servusservorum  Dei,  dilec 

filio  Wibaldo  Corbeiensi  abbati.salutem  et  apost 
licam  benedictionem. 

-—   Litteras  dilectionis  tuae,debitabenignitate  susc 
piraus,  et  quia  pro  matre  lua  sanota  Romana 
clesia,  tanquamdevotus  tilius  attentam  sollicitui 
nein  geris,  gratum  nobis  est,  et  devotionem  tua 
iu  Domino   collaudamus.  Pro   Kaminateusi  ve 

Ecclesia,  sicut  rogasti,  et  eisqui  boua  ejus  aufer L 
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dicuntus,  Mindensi  episcopo  scripsimus  ;  sed  pro  A 

causa,  quain  nobis  tuis  litteris  intuuasli,  reconci- 
liari  non  debet,  quoniaui  nec  violentia  nec  pravo 
studiocoutigit.Breraensiquoquearehiepiscopojuxta 
petitiouein  tuaiu  pariter  scripsimus,  et  in  cceteris, 
in  quibus  secunduui  Deum  possumus,  tuas  preces 
libenter  aLimittimus.Colouiensi  autem  archiepiscopo 
idcirco  nostra  scripta  non  misimus,  quia  venieus 
ad  nos  plenitudinem  sui  officii  minime  reportavit. 
Tua  igitur  int^rest,  charissime  tili,  ut  de  honore 

ac  profectu  Ecclesue  Dei  et  regni,  sicut  bene  cce- 
pisti,  ita  efiectu  prosequente  invigiles,  quatenus  et 

beatiPetrigratiam  etnostram  merearis  benevoleu- 
tiam  amplioiem. 

Data  Albee,  viu  Kal.  Julii. 

CCCXCIIl.  B 

AdHenricum  Mindensem  episcopum.  —  Kaminalen- 
sem  ecclesiam  propler  inopinatum  casum  et  mor- 
temeujusdam  monachi  reconciliatione  non  indi- 
gere,  et  ut  ablata  eidem  ecclesice  restitui  faciat. 

(Auuo  lloO.  ) 

[Mahten.,  Ampl.  ColL,  II,  437.] 

Ecgenils  episcopus,  servus  servorum  Dei,  H. 
venerabili  fratri  Miudeusi  episcopo,  salutem  et 
apostolicam  benedictionein. 

Pervemt  ad  aures  uostras,  quod  Kaminatensis 
ecclesia,  pro   eo   quod    quidam  i  mnachus,  dura 
resarciret  ipsiusecclesiye  tecta,  casu  corruerit,  et 
ita  sine  sanguinis  efFusione  obierit,  per  unius  fere 

anni  spatiura  a  diviuis  feceris  cessare  officiis,  et  r 
eam  reconciliare  disponas.  Sed  si  res  se  ita  babet, 
necviolentianec  pravostudiocontigit,  nullaratioue 

videraus,  quod  eadera  ecclesia  propter  hoc  recon- 
eilianda  sit,  vel  a  divinis  debent  cessare  obsequiis. 
Preeterea    f:aternitati    tuae   inandainus,   qnatenus 
riiidericum  de  Ricklinge,  Reimbertura  quoque  et 
rindericura  ipsius  lilios,  quipreedia  ipsius  Ecclesiee 

soDtra  justitiam  invasisse  et  illicite  detinere  pree- 
iniiunt,  districte  comraoneas,  utsi  hoc  veruiu  esse 

iODsliterit,    casdem    possessiones    Ecclesias    ipsi 
estituant,  et  ab  infestatione  ipsius  loci  oinnino 
.bstineant,    quod    si  comraonitioni    tuee  obedire 
onteinpserint,  cauonicam  de  eis  justitiam  facias. 

CCCXCIV. 

dBartu  icum  Hrfmensemepiscopum.—Commendat  q 
\  ei  Wibaldum  ubbatem,et  utablata  Kaminatcnsis 
Ecctesnr  pra?dia  restitui  faciat. 

(Anno  1150,  Jun.) 

[Ibid.] 

Elce.mls   episcopus,   servus  servorum    Dei,  H. 

'inerabili  fratri  Brcmensi  archiepiscopo,  salutem  et 
|)ostolicam  benedictionera. 

Episcopalis officii est  venerabilialoca  etpersonas 

lig'-re,  et  eas  in  suis  necessitatibus  confovere. 
■eoque  confraternitatem  tuain  pro  dilecto  Dlio 
)stro  WibaldoCorbeiensiabbateduximus  exoran- 
fim,  quatenus  eum  fruterna  charitale  houores  el 
ligas,  et  praedia  Karninalensis  Ecclesiae,  quae  in 

tuo  episcopalu  consislunt,  raaxirae  illa,  quae  abba- 
tissa  Juditba  post  depositionera  suara  alienare 

prtesumpsit,  recuperare  et  manutenere  pro  tui 
officii  debito  adjuves. 

CCCXCV. 

Ad  Conradumregem.  —Gratam  habet  ejus  legatio- 
nem,  in  qua  res  Ecclesite  et  regni  firmentur.  Mor- 
bacensis  monasterii  negotium  commisisse  se  epi- 
scopo  Lausanensi ;  et  de  Oltone  qvi  clerici  nasum 
amputaverat. 

(Anno  II 50,  Jun.) 

[Mansi,  ConciL.  XXI,  686.] 

Euge.nius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  charis» 
simo  in  Christo  fdio  Conrado,  illustri  et  glorioso 

Romanorum  regi,  salutem  et  apostolicam  benedi- 
ctionem. 

Quod  per  sublimes  legatos  matrem  tuam  sanctam 
Romanam  Ecclesiam,  sicut  ex  primis  et  secundis 
litteris  excellenlife  tuee  percepimus,  ex  communi 
consilio  principum  regni  tua  destinavit  serenitas 
visitare,  ut  cum  eis  de  statu  et  utilitatibus  Ecclesiae 
Deiacregni  tractare  etordinare  possimus,nobiset 

fratribusuostrisgratumestetacceptnm.Etquoniam 
eorumdemlegatorumpr6estolaremuradventum,no- 
stros  qooque  legatos  jam  diu,  sicut  credimus,  ad 
tufe  nobilitatis  industriam  misissemus  ;  desiderium 
siquidem  nostrum  est,  ut  ea  inter  Ecclesiam  et 

regnum,  quas  a  predecessoribus  nostris  et  tuis 
statuta  sunt,  inter  nos  et  majestatem  tuam  ita 
Domino  auxiliantefirraentur,  quatenus  sponsaDei 
universalis  Ecclesia  suro  jure  quiete  fruatur,  impe- 
riumdebitum  roburimpediat,  et  Christianus  populus 
jucuuda  pace  el  grata  tranquillitatelaetetur.  Nego- 
tium  vero  Morbacensis  monasterii,  unde  nos 
attentius  exorare  voluisti,  antequam  ad  nos  tuse 
regaleslitterfepervenissent,  venerabili  fratri  nostro 
Lausanensi  episcopo,  de  cujus  utiqueprudentia  et 
honestate  valdeconfidimus,  communicato  fratrum 
nostrorum  consilio,  discutiendura  et  terminandum 
comiuiseramus.  Unde  visum  est  nobis  et  fratribus 

nostris  aequitati  fore  contrarium,  si  in  causa  ipsa, 
altera  parte  absente,  in  praesentiarum  modis  ali- 
quibus  procederemus,  sed  ad  euradem  fratrem 
nostrum  negotium  ipsura  direxiraus,  qui  lauquara 
vir  discretus  et  prudens,  et  in  regularibus  disci- 

plinis  per  longum  temporis  spatium  eruditus, 
enormitates  iuonachorum  ejusdem  loci  salubriter 
corrigeret,  et  causae  ipsi  cauonicum  finem,  Deo 
auxiliante,  imponeret.  De  c.Rtero  autem  Ottonem 

illura,  qui,  postposita  Deireverentia.  nasum  cujus- 
dam  clerici  ausu  nefario  amputare  minime  formi- 
davit,  nisi  satisfacturus  de  tam  gravi  excessu 
apostolico  conspectni  se  repraeseutet,  absolvendi  ab 
excommunicatione  consilium  habere  nequaquam 
potuiraus,  in  quem  nirairura  vigor  regioe  potestatis 
prius  debuit  acriusexarsisse,  quaraadaures  nostri 
apostolatus  querela  tanti  facinoris  pervenisset. 
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CCCXCVl. 

MonasteriiEbracensisprolectioncmsuscipitbonaque 
confirmat. 

(Anno  1150,  Oct.  23.  —  Signiae.) 
[Lang,  liegesta,  I,  497;  Brevis  Notitia  rnonasl. 

Ebrac,  07.] 

CCCXCVII. 
Parthenonis  Wechterswinklensis  protectionem 

suscipit. 

(Anno  1 150,  Oct.  23.—  Signiae.) 
[Lang,  ibid.\ 
CCCXCVIII. 

AdPontium  Vizeliacensem  abbatem.  — Deeodem 
argumenlo. 

(Anno  1150,  Oct.  24.) 
[Mansi,  ConciL,  XXI,  637.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dile- 
cto  filio  Pontio  Vizeliacensiabbati,salutem  et  apo- 
stolicam  benedictionem. 

Quid  venerabili  fratri  nostro  Eduensi  episcopo, 

et  nobili  viro  duci  Burguudiae  fratri  ejus,  pro  ne- 
igotio  veslro  per  scripta  nostra  mandavimus,  ex 

transcripto  litterarumpoteris  aperte  videre.  Siergo 

preedictus  episcopus  etduxvoluerintlesuper  pecu- 
niaria  causa  coram  venerabili  fratre  nostro  Hugone 
Antissiodorensi  episcopo  convenire  ;  cum  ab  eo 
fueris  evocalus,  ejus  prsesentiam  adeas,  et  quod 

ipse  inter  vos  constituerit,  audias  et  observes.  Cae- 
terum  si  de  statu  monasterii  episcopus  Eduensis 

agerevoluerit,  controversiam  ipsam  innostraprae- 
sentia  volutuus  agitari. 
Datum  Signiae,  ix  Kalend.  Novembris. 

CCCXCIX. 

Ad ducern Burgundiai.  —  Arguit quod  Vizeliacensi 
canobio  sit  infestus. 

(Anno  1150  Oct.  24.) 

[Mansi,  ConciL,  XXI,  656.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  di- 
lecto  filio  nobili  viro  duci  Burgundiae,  salutem. 

Quanto  divinae  dispositionis  clementia  majora 
tibi  concessit  et  te  amplius  in  sublime  provexit, 
tanto  magis  ecclesias  et  ecclesiasticas  personas  et 

pauperes  Christi  debes  diligere,  et  eos  attenta  sol- 
licitudiuea  pravorum  hominum  incursibus  defen- 
sare.  Sed,  sicul  accepimus,  unde  valde  dolemus, 

B 

A  sonis,  in  suis  necessitatibus  studeas  subvenire.  Si 
vero  contra  eosdem  fratres  aliquam  quaestionem 
habere  confidis :  in  praesentia  venerabilis   fratris 
nostri  Hugonis    Anti^siodorensis  episcopi,  quod 
justitia  dictaverit  poteris  obtinere.  Cum  igitur  ab 
eo  fueris  evocatus,  ejus  praesentiam  adeas,  etquod 
ipse  inter  vos  judicaverit,    firmiter  suscipias   et 
observes.  Verum  si  nostris  mandatis  obedire  con- 

tempseris,  manus  beati  Petri  in  te  procul  dubio  ei- 
tendetur. 

Datura  Signiae,  ix  Kal.  Novembris. 
CD. 

Ad  Henricum  Eduensem  episcopum.  —  Arguit  quod 
Vizeliacensi  canobio  sit  infestus. 

(Anno    1150,    Oct.) 
[Mansi,  ConciL  XXI,  655.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Eduensi  episcopo,  salutem  et  apostoli- 
cara  benedictionem. 

Apostolicae  sedis  clementia  singulis  Ecclesiis  et 
personisecclesiasticis  suamdignitatemet  justitiam 
servare  consuevit.  Unde  nos,   quorum   praecipue 
interest  Ecclesiarum  omnium  curatn  gerere,  pro 
Vizeliacensi  monasterio  quod  B.  Petri  juris  existit, 

et  fratribus  religiosis  ipsius  loci,  oporlet  esse  sol- 
licitos ;   pro  quibus,  sicut  credimus,   tibi  scripta 
nostra  transmisimus,  ut  eosdem  fratres  juxta  offi- 
cium  tuum,  et  potentiam  a  Deo  tibi  concessam,  a 
pravorum   hominum  incursibus  defensares.  Quo 
contra  gravis  ad  nos  querela  pervenit,  quodhomi- 

C  nibusetservientibustuismonasterium  ipsummultis 
modis  infestare  permittis.  Ipsi  namque,  sicut  acce- 

pimus,  equos  et  boves  eorum  per  violentiam  aufe- 
runt,  et  homines  ipsorum  cum  rebus  suis  et  tro- 
sellis,    et    aliis  rebus    capiunt,    et  alia    plurima 
damna  et  injurias  inferunt.  Duxetiam  Burgundiae 

frater  tuus,  ad  similitudinera  hostium  quibus  prae-l 
lium  indicitur,  eisdem  fratribus  a  se  custodiri  man- 
davit,  et  horaines  et  res  eorum  apprehendi  et  deti- 
neri  jussit.  Quiaigitur  unicuique  volumus  suajura 
servari,  praesenti  tibi  adnotatione  mandamus,  qua- 
tenus  praedictis  fratribus  ablata  ab  hominibus  tuis 
facias  cum  integritate  restitui,  et  de  damnis.  et 
illatis  injuriis  satisfactionemcougruam  exhiben.  Si 
vero  aliquam  justitiam  contra  ipsos  tehabere  cou- 

contraria  operaris.  Dilectos  siquidem  filios  nostros  ^  fidis,  super  pecuniaria  causa  :  in  praesentia  vene-  1 
Vizeliacensis  monasterii  fratres  duris  vexationibus 

inquietas,  et  homines  eorum  cum  suis  rebus  capi 
jussisti.  Eosdem  quoque  fratres  more  hostiuiu  per 
tuuin  nuntiura  diffidasti.  Nos  siquidem  de  te  talia 

minimesperabamus.  Quia  igitur  haec  fieriin  perni- 
cieni  aniinae  luae  manifeste  coguoscimus,  et  mo- 
nasterio  quod  beati  Petri  juris  existit  deesse  non 
possumus.necdebemus  :per  praesentia  tibi  scripta 
maudamus,  quatenuspraedictisde  damnis  et  illatis 
injuriis  condigne  satisfacias,  et  decaetero  eis  nulla 

gravamina  inferas  ;  imo  tanquam  Ecclesiae  catho- 
lica3  devotus  filius,  etjustitioe  amator,  eisdem  fra- 

tribus,  et  aliis  religiosis  viris,  et  ecclesiasticis  per- 

rabilis  fratris  uostri  Hugonis  Antissiodoreusis  epi- 

scopi,  quod  juslum  fuerit,   poteris  obtinere.  Quo- 
circa  si   ab  eodera  fratre  nostro  fueris  evocatus, 
ejus  praesentiam  adeas,  et  quod  ipse  exinde  mter 
vos  judicaverit,    suscipias   firmiter  et  observes. 
Caeterum  si  de  statu  monasterii  controversia  agi- 
tur,  voluraus  eara  in  nostra  praeseutia  pertractari. 

CDI. 
Ad  Hugonem  Anlissiodorensem  episcopum.—  De  eo- 

detn  argumento. 
(Anno  1150,  Oct.) 

[Mansi,  ConciL,  XXI,  656.] 

Eugsnius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  veue- 

1423 EPISTOL/E  ET  PRIVILEGIA 1426 

rabili  fratri  Hugo.ni  episcopo  Antissiodorensi,  sa-  A  quastenetis,  sacerdotesidoneoseligatis,etepiscopo 
lutem. 

Veuerabili  fratri  nostro  Eduensi  episcopo,  qui 

perhomines  suos,  Vizeliaoensis  tuonasterii  fratri- 
bus  multa  maladicitur  intulisse,  per  scripta  no-tra 
mandavimus,  quatenus  ablata  sibi  et  hominibus 
suis  faciat  cum  integritate  restitui,  et  condiguam 
satisfactionemde  daranis  et  illatisinjuriisexhiberi. 

Si  vero  aliquam  justitiam  oontra  eosdem  fratres 

super  pecuniaria  causase  habere  confidit,  eumdem 

fratrem  quodjustum  est  intua  praesentia  volumus 
obtinere.  Per  praesentia  igitur  scripta  discretioni 

tuoe  mandamus,  quatenussi  agere  voluerit,  utram- 

que  partem  consruo  loco  et  tempore  ad  tuam  au- 
dientiam  convoces,  et  causaexaminata  etcognita, 
inter  eos  media  «quitate  diffinias. 

CDll 
Bona  omnia,  donaliones  et  exemptiones  monasterii 

S.Quirini  Tegernseensis  confirmat,  quod  ordina- 
riocpiscoposubjectuminspiritualibusdeclaratur.